ingerebat populo Dominum confidenti. Illic vero exprobratur Pharaoni, quod fuerit domui Israel, virga, sive baculus arundineus, vanum eis et fragile et cito comminendum auxilium repromittens. Ut autem scire valeamus, qui sit baculus arundineus, super quo domus Israel confidere non debeat, ex contrario baculo et virga Domini intelligere poterimus, de qua ad Dominum dicitur: *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt* (Psal. xxii, 4). Hanc virgam habuit et Aaron, quæ dracones Ægyptios devoravit, et quando percussit aggroes Nilii, et Cynipis in tota Ægypto generatæ sunt (Exod. vii, viii). Moyses quoque, juxta LXX, extendit hanc virgam, et levavit in caelum, et Dominus induxit ventum austrum super terram toto illo die et tota nocte, et mane levat ventus, et adduxit locustas super omnem terram Ægyptii. De hac puto virga scribi et in Numerorum libro, quod floruerit, et necesse sive amygdalas germinarit (Num. xvii). Hanc habebat et Apostolus cum dicebat: *Quid vultis, in virga veniam ad vos* (I Cor. iv, 21)? Et qui Pascha celebrabat, baculos tenebant manibus, sine quibus imbecillitate: humani corporis sustentantibus, carnes agni comedere non poterant. Hæc est virga de radice Jesse, super quam septem spiritus requieverunt. Sed non talis Pharaon, nec baculus Ægypti et virga arundinea quæ decipit apprehendentes se, et laecat humeros eorum, id est, fortitudinem. Et quicumque super eam fuerit inmixtus, dissolvitur lumbi ejus et stare non potest: nec accinctus renibus Pascha celebrare. Quod his congruit, quorum scrutatur corda et renes Deus.

(a) Victor., in *solitudinem*, ad Hebr. Vulgat. edit. ipsique Hieronymum in commentario.  
(b) Alibi, *μαργαρίται*. Et forte, inquit Drusus, Hiero-

*mun*. Et non elevabitur ultra super nationes, et timentur gentibus (sive ne plures sint inter gentes). Neque erunt ultra domui Israel in confidentia (sive in spe) docentes iniquitatem, ut fugiant, et sequantur eos (sive reducant eos in memoriam iniquitatis ut sequantur illos) et scient quia ego sum Dominus Deus. Junge prioribus quæ sequuntur. Quia fuisse baculus arundineus domui Israel, et non solum contractus esse in manu ejus, sed juxta Isaiam (Isai. xxxvii), perforasti manum ejus, et non lacerasti humerum, et ipse comminulus es, et ininitium super te dissolvisti lumbos: idcirco ego inducam super te hostium gladium, et cum hominibus jumenta vastabo, et redigetur terra Ægypti in solitudines, et secundo scient Ægyptii quod ego sum Dominus. Nec hoc ero sine contentus; sed quia in tantam prorupit blasphemiam, ut suos esse diceret fluvios, et omnem abundantiam Ægypti: ideo et ipsum auferam **348** qui se dixerat Creatorem, et flumina quæ a se creata jactaverat, et redigam terram Ægypti in longissimam solitudinem, et gladio dissipatam, a turri Syene usque ad terminos Æthiopiæ. Pro turri quæ Hebraice MAGDAL (מַגְדָּל) dicitur, LXX loci nomen posuerunt, ut (b) *Μαργαρίτων* scribent. Turris autem Syene usque hodie permanet, castrum ditiori Romanæ locutione, ubi sunt Nilii cataractæ, et usque ad quodlibet de nostro mari Nisus navigabilis est. Totam igitur Ægyptum dicit esse depopulandam usque ad terminos Æthiopiæ, quibus extrema Ægypti regio jungitur, ita ut pes hominis in Ægypto non pertranscat, nec jumenta reperiantur in ea, et non habitetur per quadraginta annos. Parcitur enim Ægyptis, et quia hospites quondam fuere Israel, breviar temporis condemnatione est. Tyrus sabbatizavit sabbata sua per annos septuaginta, et sic in antiquum stylum restituta est. Captivitas quoque Judææ, templique subversio, usque ad Cyrum regem Persarum septuaginta complevit annos. *Patentes enim poterunt tormenta patientur* (Sap. vi, 7). Quod autem dicit: *Dabo terram Ægypti desertam in medio terrarum desertarum*, Palestinos significat, Idumæos et Moabitas, omnesque alias regiones, adversum quas supra Propheta vaticinium est. Tunc disperget, et disseminabit Ægyptios in nationes, et ventilabit eos in terras. Et quia clemens et miserator est Dominus, patiens, et multarum miserationum, post quadraginta annos Ægypti restitutum est, et reducet in antiquum solum universa captivitas, et collocabit in urbe metropoli, quæ appellatur Phatures, ubi orta est, et unde profecta est: ita dumtaxat ut pro utilitate sua amittat antiquam superbiam, et sit in regnum humile, immo humillima omnium nationum: ut non elevetur ultra gentes, nec in eas habeat imperium; sed reducta in paucitatem, nequaquam decipiat domum Israel sui confidentia, nec doceat eos ini-